
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.2/49254/ΔΛΤΠ/2024, ΦΕΚ-2631/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. 2/49254/ΔΛΤΠ/2024, ΦΕΚ-2631/Β/02.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 (Β’ 604) απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Tου άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 80 του ν. 

4549/2018 (Α΄ 105) και τροποποιήθηκε με τον ν. 4638/2019 (Α΄ 181) και τον ν. 4764/2020 

(Α΄ 256), 

β)των άρθρων 21, 24, 25 και 30 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) όπως τροποποιήθηκαν ή 

αντικαταστάθηκαν κατά περίπτωση με τα άρθρα 82, 83, 84 και 85 του ν. 4549/2018 (Α΄105), 

γ)των άρθρων 46 και 47 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 

181), όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 87 και 88 του ν. 4549/2018 (Α΄ 105), 

δ)της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997 (Α΄ 38), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

81 του ν. 4549/2018 (Α΄ 105), 

ε)του άρθρου 90 του Κώδικα της Nομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την πeρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133),  

στ)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3.Την υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός λειτουργίας τραπεζικών λογαριασμών και ταμειακός 

προγραμματισμός των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης που υπάγονται στην παρ. 10 του 

άρθρου 69Α του ν. 4270/2014, όπως ισχύει» (Β’  604). 

4.Την υπό στοιχεία οικ. 2/121715/ΔΛΤΠ/15-12-2021 (Β’ 6230) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών. 

5.Την υπό στοιχεία 2/80123/ΔΛΤΠ/14-02-2022 (Β’ 1022) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών. 

6.Την υπό στοιχεία 2/120496/ΔΛΤΠ/09-05-2022 (Β’ 2353) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών. 

7.Το γεγονός ότι από τη λειτουργία του Συστήματος Λογαριασμών Θησαυροφυλακίου 

προέκυψε η ανάγκη περαιτέρω βελτίωσης της λειτουργίας του. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.2/49254/ΔΛΤΠ/2024, ΦΕΚ-2631/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 (Β’ 604) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, ως εξής: 

1.Μετά το άρθρο 4 προστίθεται άρθρο 4α, ως εξής: 

«Άρθρο 4α 

Υποχρεωτική χρήση της ειδικής διαδικτυακής εφαρμογής στην Τράπεζα της Ελλάδος (DIAS 

PORTAL) για Φορείς 

1.Οι συναλλαγές των Φορέων μέσω του λογαριασμού ταμειακής διαχείρισης στην Τράπεζα 

της Ελλάδος διενεργούνται υποχρεωτικά ηλεκτρονικά με τη χρήση της ειδικής διαδικτυακής 

εφαρμογής DIAS PORTAL. 

2.Της υποχρέωσης αυτής εξαιρούνται οι Φορείς, οι οποίοι: 

α)δεν υποχρεούνται στην τήρηση λογαριασμού ταμειακής διαχείρισης στην Τράπεζα της 

Ελλάδος, 

β)δεν υπερβαίνουν σε συστηματική βάση τις δέκα (10) συναλλαγές μηνιαίως, οι οποίες 

διενεργούνται με έγχαρτες εντολές ή επιταγές σε βάρος του λογαριασμού ταμειακής τους 

διαχείρισης που τηρούν στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

3.Η υποχρέωση της παρ. 1 εφαρμόζεται σταδιακά με βάση τις οδηγίες της Τράπεζας της 

Ελλάδος και του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και ολοκληρώνεται την 31/12/2024. 

4.Μετά την 31/12/2024 καταργείται, για τους υπόχρεους Φορείς, η δυνατότητα διενέργειας 

συναλλαγών μέσω έγχαρτων εντολών και επιταγών εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων κατά την 

κρίση της αρμόδιας Υπηρεσίας της Τράπεζας της Ελλάδος». 

2.Στην περίπτωση α) της παρ. 4 του άρθρου 8 η φράση «και του δεκαπενθημέρου» 

διαγράφεται. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα καθοριζόμενα στην υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 

(Β’ 604) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 22 Απριλίου 2024 


